
Булганын саклый белергә кирәк

Ләмберәдәге Комсомол урамы йортларын Ләмберә авылы главасы Г.А.Юрин белән
юрист Г.Х.Ялышева тагы бер тапкыр урап үттеләр. 
Ничек Мордовидә «Об административной ответственности на территории Республики
Мордовия» Законы эшли икән һәм ни өчен штрафлар түләтелә? Бу сорауга «Призыв»
җурналистына район Администрациясенең баш белгече, административ комиссия
сәркәтибе Гүзәл Шамил кызы Янгляева җавап кайтарган. Ул:
- Сразу же хочу предупредить. 29 мая текущего года вступили в силу изменения в закон
об административной ответственности на территории Республики Мордовия.       В
частности, предусматривается ответственность за загрязнение территорий
муниципальных образований, связанное с эксплуатацией транспортных средств
посредством выноса грунта и инородных веществ и предметов на дорожное покрытие.
Чтобы было понятнее, приведу один пример. Идет стройка. Выезжает большегрузная
машина, с колес которой на проезжую часть летят ошметки грязи. Помимо прочего, в
сырую погоду это может стать причиной ДТП, в которое попадет неопытный водитель.
Там, где ведутся  такие работы, необходимо смывать грязь с колес, это можно сделать и
струей воды из шланга. Главное, не допустить, чтобы все это попало на дорогу. Штрафы
для виновных предусмотрены следующие: граждане заплатят от одной до двух с
половиной тысяч рублей. Юридические лица – от тридцати пяти до ста тысяч.
Также предусмотрена ответственность за парковку и заезд машин  на зеленую зону.
Под зеленой зоной понимается территория, на которой произрастают
древесно-кустарниковые, травянистые и цветочные растения, как искусственно
посаженные, так и естественного произрастания. Штраф, налагаемый на физических
лиц, составляет от  одной тысячи до двух. На юридических лиц – от десяти до двадцати
тысяч. 
Шулай ук йортларда, аларның тирә-ягында, урамнарда, парк һәм күпләп халык булган
урыннарында тәмәке төпчекләре, чүп, кулланган пакетлар, шешәләр аунап ятса да
штраф каралган. Административ штрафның күләме 500дән алып ике мең сумга кадәр
каралган.
Тагы бер сорауга – төзү эшләрен кайчан алып барырга була дигәненә Ләмберә районы
Администрациясе төзелеш һәм архитектура бүлеге җитәкчесе Руслан Марат улы
Солдатов җавап кайтарган. Ул болай ди: «В статье 9 Правил благоустройства
территорий  говорится: «Работы, связанные с  разрытием грунта или вскрытием
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дорожных покрытий, а это прокладка, реконструкция или ремонт подземных
сооружений, коммуникаций, планировка грунта, буровые работы, рытье шурфов,
устройство фундаментов и иные работы, производятся при наличии письменного
разрешения на производство земляных работ или разрешения на строительство объекта
капитального строительства, в том числе, на землях собственника при наличии
коммуникаций».
Рөхсәт, мөрәҗәгать нигезендә язылган гариза һәм коммуникация үтү схемасы нигезендә
бирелә. Җир эшләре алып барырга рөхсәт итү ордеры ресурстәэмин итү оешмалары
белән килештерелә, чөнки бу эшләр вакытында коммуникацияләр зарарланырга тиеш
түгел. Мәсәлән, авыл буйлап сузган суүткәргечкә тоташу булсын. Үз карамагында булган
мәйданыңда, милкеңдә булган очракта (в собственности), хуҗа кое яки бүтән казу
эшләре алып бара ала. Әмма кисәтергә кирәк түгелдер, югарыдагы кагыйдәләргә
буйсыну гражданнарның үзе өчен кирәк».
Тагы берничә юл Закон турында. Әйтик, яңа Административ кодексның 10.12 дип
аталган статьясы җиргә аяк басып яшәгән һәр кешегә үз участогында бары тик махсус
кибетләрдән сатып алынган орлыклар чәчәргә һәм утыртырга гына рөхсәт бирә. Үткән
ел базга салган бәрәңгеңне кояшта киптереп һәм җилләтеп утырткансың икән, син
шунда ук канун бозучыга әвереләсең дә куясың. 
Штрафлар исә бер бәрәңгегә генә түгел, шәхси җирдә үскән агачларга да, анда утырган
мунчага ягылган утынга да, үскән чүп үләненә дә, өелгән чүпкә дә каралган. Үз җиреңдә
үскән агачны, әгәр дә ул канун тарафыннан якланган нәселдән булса, син кисә
алмыйсың. Киссәң, 5 меңнән 50 мең сумга кадәр штраф түләргә туры киләчәк. Утын өчен
агач киссәң, 4 мең сумга кадәр штраф. Утынны бары тик махсус урыннардан сатып
алырга гына рөхсәт ителә. Менә шундый  ул безнең тормыш.

  

Н.Хәлил
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